

**ANEXO IV**  
**PLANILHAS DE FORMAÇÃO DE CUSTOS**

GRUPO 01 - CAMPUS PETRÔNIO PORTELLA					
ITEM	CARGO	QT. TOTAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Serviço de Limpeza	12	UND	R\$ 1.397.046,01	R\$ 16.764.552,12

DESCRIÇÃO DO ITEM 1 DO GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	QT. TOTAL M²	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO/ M²	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO	5143-20	140.251	M²	R\$ 4,80	R\$ 673.204,80	R\$ 8.078.457,60
2	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO – Laboratórios sem insalubridade	5143-20	10.461	M²	R\$ 14,41	R\$ 150.743,01	R\$ 1.808.916,12
4	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (20%)	5143-20	16.213	M²	R\$ 16,05	R\$ 260.218,65	R\$ 3.122.623,80
3	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (40%)	5143-20	6.718	M²	R\$ 40,43	R\$ 271.608,74	R\$ 3.259.304,88
5	ENCARREGADO	4101-05	7	Posto de serviço	R\$ 5.895,83	R\$ 41.270,81	R\$ 495.249,72

## ANEXO I - Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

### PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30** x 1350*)	R\$ 6.484,13	R\$ 4,80
	1350   0,000740740740741		

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO – Laboratórios sem insalubridade			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30** X 450*)	R\$ 6.484,11	R\$ 14,41
	450   0,0022222222222222		

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (20%)			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30** X 450*)	R\$ 7.223,37	R\$ 16,05
	450   0,0022222222222222		

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (40%)			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30** X 200*)	R\$ 8.086,60	R\$ 40,43
	200   0,005		

### VALOR MENSAL E ANUAL DO SERVIÇO (R\$)

TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/m²)	ÁREA (M2)	SUB-TOTAL (R\$)
Servente de Limpeza Interno	SERVENTE	R\$ 4,80	140251	R\$ 673.204,80
Servente de Limpeza Interno - Laboratórios sem Insalubridade	SERVENTE	R\$ 14,41	10461	R\$ 150.743,01
Servente de Limpeza Interno (20%)	SERVENTE	R\$ 16,05	16213	R\$ 260.218,65
Servente de Limpeza Interno (40%)	SERVENTE	R\$ 40,43	6718	R\$ 271.608,74

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO			
Nº do Processo		23111.028840/2025-84	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.	M²		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.553,96
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.553,96
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	129,44
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	188,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 317,47
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 317,47
		TOTAL	R\$ 1.871,43
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	374,29
B	Salário Educação	2,50%	46,79
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	112,29
D	SESC ou SESI	1,50%	28,07
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,71
F	SEBRAE	0,60%	11,23
G	INCRA	0,20%	3,74
H	FGTS	8,00%	149,71
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 744,83
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	82,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15
D	Seguro de vida	-	6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 615,46
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		317,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		744,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários		615,46
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.677,76

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		TOTAL	R\$	3.231,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,57	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,97	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	59,79	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	23,91	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	129,27	
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$	227,51
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		MÓDULO 3	R\$	227,51
		TOTAL	R\$	3.459,23
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,37	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,04	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,42	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,42	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	34,25
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		34,25	
4.2	Intrajornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	34,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		MÓDULO 3	R\$	227,51
		MÓDULO 4	R\$	34,25
		TOTAL	R\$	3.493,48
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Uniformes	-	43,82	
B	Materiais	-	1230,21	
C	EPI	-	45,80	
D	Equipamentos	-	0,66	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	1.320,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		MÓDULO 3	R\$	227,51
		MÓDULO 4	R\$	34,25
		MÓDULO 5	R\$	1.320,49
		TOTAL	R\$	4.813,97
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,00%	240,70	
B	Lucro	10,00%	505,47	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	106,99	
C.2	COFINS	7,60%	492,79	
C.3	ISS	5,00%	324,21	
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$	1.670,16
a)	Tributos % = To = .....			14,25%
	100			
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....			5560,14

c) $Po / (1 - To) = P1 = \dots\dots\dots$		6484,13
Valor dos Tributos = $P1 - Po$		923,99
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1553,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1677,76
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	227,51
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	34,25
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	1320,49
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.813,97
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1670,16
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.484,13

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO – LABORATÓRIOS SEM INSALUBRIDADE				
Nº do Processo		23111.028840/2025-84		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		TERESINA	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.		M²		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1.553,96
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.553,96
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	129,44
B	Féria e Abono de Férias		12,10%	188,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 317,47
BASE DE CÁCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUNMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1		R\$ 1.553,96
		SUBMÓDULO 2.1		R\$ 317,47
		TOTAL		R\$ 1.871,43
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	374,29
B	Salário Educação		2,50%	46,79
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	112,29
D	SESC ou Sesi		1,50%	28,07
E	SENAI - SENAC		1,00%	18,71
F	SEBRAE		0,60%	11,23
G	INCRA		0,20%	3,74
H	FGTS		8,00%	149,71
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 744,83
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00	82,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar		-	52,15
D	Seguro de vida		-	6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	615,46
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			317,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			744,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários			615,46
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.677,76

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		TOTAL	R\$	3.231,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	13,47
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,08
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	59,79
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74%	23,91
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	129,27
TOTAL DO MÓDULO 3			7,04%	R\$ 227,52
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		MÓDULO 3	R\$	227,52
		TOTAL	R\$	3.459,24
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,56%	19,23
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	1,04
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,33%	11,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,07%	2,42
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			0,99%	R\$ 34,22
Submódulo 4.2 - Intra jornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		34,22	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	34,22
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes		-	43,82
B	Materiais		-	1230,21
C	EPI		-	45,80
D	Equipamentos		-	0,66
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 1.320,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.677,76
		MÓDULO 3	R\$	227,52
		MÓDULO 4	R\$	34,22
		MÓDULO 5	R\$	1.320,49
		TOTAL	R\$	4.813,95
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	240,70
B	Lucro		10,00%	505,47
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,65%	106,99
C.2	COFINS		7,60%	492,79
C.3	ISS		5,00%	324,21
TOTAL DO MÓDULO 6			29,25%	R\$ 1.670,16
a)	Tributos % = To = .....			14,25%
100				
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....			5560,12
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....			6484,10
Valor dos Tributos = P1 - Po				923,98

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1553,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1677,76
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	227,52
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	34,22
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	1320,49
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.813,95
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1670,16
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.484,11



Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO 20% INSALUBRIDADE			
Nº do Processo		23111.028840/2025-84	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		TERESINA PI000053/2025 12
B	Município		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		
D	Nº de meses de execução contratual		
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conserv.		M²	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.553,96
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade*		20,00% 303,60
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.857,56
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 154,73
B	Féria e Abono de Férias		12,10% 224,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 379,49
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.857,56
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 379,49
		TOTAL	R\$ 2.237,05
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 447,41
B	Salário Educação		2,50% 55,93
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00% 134,22
D	SESC ou Sesi		1,50% 33,56
E	SENAI - SENAC		1,00% 22,37
F	SEBRAE		0,60% 13,42
G	INCRA		0,20% 4,47
H	FGTS		8,00% 178,96
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80% R\$ 890,34
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00 82,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 473,82
C	Assistência Médica e Familiar		- 52,15
D	Seguro de vida		- 6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 615,46
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		379,49
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		890,34
2.3	Benefícios Mensais e Diários		615,46
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.885,29
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 +		MÓDULO 1	R\$ 1.857,56

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 2	R\$	1.885,29
		TOTAL	R\$	3.742,85
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	15,72	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,12	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	69,24	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	27,70	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	149,71	
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$	263,49
BASE DE CÁLCULO PRA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.857,56
		MÓDULO 2	R\$	1.885,29
		MÓDULO 3	R\$	263,49
		TOTAL	R\$	4.006,34
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,44	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,20	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,22	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,80	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	39,66
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		39,66	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	39,66
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Uniformes	-	40,13	
B	Materiais	-	1230,21	
C	EPI	-	45,80	
D	Equipamentos	-	0,66	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	1.316,80
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.857,56
		MÓDULO 2	R\$	1.885,29
		MÓDULO 3	R\$	263,49
		MÓDULO 4	R\$	39,66
		MÓDULO 5	R\$	1.316,80
		TOTAL	R\$	5.362,80
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,00%	268,14	
B	Lucro	10,00%	563,09	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	119,19	
C.2	COFINS	7,60%	548,98	
C.3	ISS	5,00%	361,17	
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$	1.860,57
<p>a) Tributos % = To = ..... 14,25%</p> <p>100</p> <p>b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ..... 6194,03</p> <p>c) Po / (1 - To) = P1 = ..... 7223,36</p> <p>Valor dos Tributos = P1 - Po 1029,33</p>				

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1857,56
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1885,29
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	263,49
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	39,66
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	1316,80
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 5.362,80
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1860,57
	PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 7.223,37

\* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO 40% INSALUBRIDADE			
Nº do Processo		23111.028840/2025-84	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.	M²		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.553,96
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		40,00% 607,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.161,16
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	180,02
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	261,50
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 441,52
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.161,16
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 441,52
		TOTAL	R\$ 2.602,68
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	520,54
B	Salário Educação	2,50%	65,07
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	156,16
D	SESC ou Sesi	1,50%	39,04
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,03
F	SEBRAE	0,60%	15,62
G	INCRA	0,20%	5,21
H	FGTS	8,00%	208,21
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 1.035,88
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	82,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15
D	Seguro de vida	-	6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 615,46
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		441,52
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1035,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários		615,46
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.092,86
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.161,16
		MÓDULO 2	R\$ 2.092,86

		TOTAL	R\$	4.254,02
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	17,87	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,28	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	78,70	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	31,48	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	170,16	
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$	299,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	2.161,16
		MÓDULO 2	R\$	2.092,86
		MÓDULO 3	R\$	299,49
		TOTAL	R\$	4.553,51
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	25,50	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,37	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	15,03	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,19	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	45,09
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		45,09	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	45,09
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Uniformes	-	40,13	
B	Materiais	-	1230,21	
C	EPI	-	134,09	
D	Equipamentos	-	0,66	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	1.405,09
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	2.161,16
		MÓDULO 2	R\$	2.092,86
		MÓDULO 3	R\$	299,49
		MÓDULO 4	R\$	45,09
		MÓDULO 5	R\$	1.405,09
		TOTAL	R\$	6.003,69
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,00%	300,18	
B	Lucro	10,00%	630,39	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	133,43	
C.2	COFINS	7,60%	614,58	
C.3	ISS	5,00%	404,33	
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$	2.082,91
a)	Tributos % = To = .....		14,25%	
	100			
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....		6934,26	
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....		8086,60	
	Valor dos Tributos = P1 - Po		1152,34	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2161,16
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2092,86
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	299,49
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	45,09
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	1405,09
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 6.003,69
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	2082,91
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 8.086,60

\* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

Categoria profissional: ENCARREGADO DE TURMA DE LIMPEZA - 44 HORAS		
Nº do Processo		23111.028840/2025-84
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	TERESINA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conserv.	POSTO	

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 2.020,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2.020,11
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.020,11
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	168,28
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	244,43
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 412,71
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 412,71
		TOTAL	R\$ 2.432,82
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	486,56
B	Salário Educação	2,50%	60,82
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	145,97
D	SESC ou Sesi	1,50%	36,49
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,33
F	SEBRAE	0,60%	14,60
G	INCRA	0,20%	4,87
H	FGTS	8,00%	194,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 968,27
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	54,79
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15
D	Seguro de vida	-	8,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 589,51
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		412,71
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		968,27
2.3	Benefícios Mensais e Diários		589,51
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.970,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 2	R\$	1.970,49
		TOTAL	R\$	3.990,60
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	16,76	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,20	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	73,83	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	29,53	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	159,62	
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$	280,94
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2+ MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	2.020,11
		MÓDULO 2	R\$	1.970,49
		MÓDULO 3	R\$	280,94
		TOTAL	R\$	4.271,54
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	23,92	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,28	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,10	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,99	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	42,29
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		42,29	
4.2	Intraornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	42,29
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Uniformes	-	63,38	
B	Materiais	-	0,00	
C	EPI	-	0,00	
D	Equipamentos	-	0,00	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	63,38
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	2.020,11
		MÓDULO 2	R\$	1.970,49
		MÓDULO 3	R\$	280,94
		MÓDULO 4	R\$	42,29
		MÓDULO 5	R\$	63,38
		TOTAL	R\$	4.377,21
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,00%	218,86	
B	Lucro	10,00%	459,61	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	97,28	
C.2	COFINS	7,60%	448,08	
C.3	ISS	5,00%	294,79	
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$	1.518,62
a)	Tributos % = To = .....			14,25%
				100
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....			5055,68
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....			5895,84
Valor dos Tributos = P1 - Po				840,16



QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2020,11
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1970,49
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	280,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	42,29
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	63,38
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.377,21
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1518,62
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.895,83

TABELA 1 - QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE MATERIAL DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELO SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (ENTREGA MENSAL)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Ácido muriático	litro	173	R\$ 5,54	R\$ 958,42
02	Água Sanitária 1L	und	5052	R\$ 2,20	R\$ 11.114,40
03	Álcool etílico 96° hidratado 1L	und	1240	R\$ 12,90	R\$ 15.996,00
04	Cera líquida 5L	galão de 5l	199	R\$ 26,79	R\$ 5.331,21
05	Desentupidor pia	unid	47	R\$ 5,39	R\$ 253,33
06	Desentupidor de vaso sanitário	unid	65	R\$ 10,51	R\$ 683,15
07	Desinfetante líquido 1L	litro	5016	R\$ 6,40	R\$ 32.102,40
08	Detergente líquido	litro	3048	R\$ 3,01	R\$ 9.174,48
09	Escova para vaso sanitário	unid	164	R\$ 9,28	R\$ 1.521,92
10	Esponja dupla face	unid	748	R\$ 1,09	R\$ 815,32
11	Flanela	unid	942	R\$ 6,14	R\$ 5.783,88
12	Inseticida	unid	146	R\$ 12,69	R\$ 1.852,74
13	Lã de aço	pacote	293	R\$ 2,70	R\$ 791,10
14	Limpa vidro	unid	224	R\$ 8,07	R\$ 1.807,68
15	Lustra móveis	unid	195	R\$ 5,44	R\$ 1.060,80
16	Luva multiuso G	par	753	R\$ 6,29	R\$ 4.736,37
17	Luva multiuso M	par	903	R\$ 5,56	R\$ 5.020,68
18	Multiuso frasco 500mL	unid	609	R\$ 6,11	R\$ 3.720,99
19	Pano para limpeza de chão	unid	1246	R\$ 7,12	R\$ 8.871,52
20	Papel higiênico (pct 4 rolos)	pct	4305	R\$ 5,48	R\$ 23.591,40
21	Papel toalha pct 1000 fls	pct	2690	R\$ 17,92	R\$ 48.204,80
22	Pá pequena	unid	154	R\$ 8,48	R\$ 1.305,92
23	Pedra sanitária	unid	944	R\$ 2,17	R\$ 2.048,48
24	Rodo plástico 40 cm	unid	211	R\$ 14,77	R\$ 3.116,47
25	Sabão barra 200g	unid	924	R\$ 2,11	R\$ 1.949,64
26	Sabão em pó	pact 500g	2122	R\$ 4,31	R\$ 9.145,82
27	Sabonete líquido 5L	galão de 5l	618	R\$ 24,88	R\$ 15.375,84
28	Saco lixo 100L	unid	27550	R\$ 0,61	R\$ 16.805,50
29	Saco lixo 40L	unid	8175	R\$ 0,33	R\$ 2.697,75
30	Saco lixo reforçado 100L	unid	4170	R\$ 0,68	R\$ 2.835,60
31	Soda cáustica	pote	107	R\$ 14,28	R\$ 1.527,96
32	Vassoura de palha	unid	409	R\$ 5,91	R\$ 2.417,19
33	Vassoura de piaçava	unid	243	R\$ 12,04	R\$ 2.925,72
34	Vassoura pelo 30cm	unid	230	R\$ 11,31	R\$ 2.601,30
35	Álcool etílico 70° hidratado 1L	litro	1240	R\$ 8,08	R\$ 10.019,20
36	Saco 100 l branco para lixo infetante	und	3000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
TOTAL GERAL MENSAL					R\$ 260.804,98
EMPREGADOS					212
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 1.230,21

**TABELA 2 - QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DURÁVEIS DE LIMPEZA - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL( 80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
01	Aspirador de pó	UNID	3	R\$ 199,59	R\$ 598,77	60	R\$ 479,02	R\$ 7,98
02	Enceradeira industrial de 350 mm	UNID	3	R\$ 2.271,11	R\$ 6.813,33	60	R\$ 5.450,66	R\$ 90,84
03	Disco branco para enceradeira 350 mm	UNID	3	R\$ 20,74	R\$ 62,22	60	R\$ 49,78	R\$ 0,83
04	Disco verde para enceradeira 350 mm	UNID	3	R\$ 25,89	R\$ 77,67	60	R\$ 62,14	R\$ 1,04
05	Container plástico 240 litros com rodas (carrinho)	UNID	3	R\$ 437,67	R\$ 1.313,01	60	R\$ 1.050,41	R\$ 17,51
06	Dispenser para papel toalha	UNID	8	R\$ 66,00	R\$ 528,00	60	R\$ 422,40	R\$ 7,04
07	Porta sabonete líquido	UNID	8	R\$ 32,67	R\$ 261,36	60	R\$ 209,09	R\$ 3,48
08	Escada 6 degraus em alumínio, dobrável, modelo tesoura	UNID	4	R\$ 220,38	R\$ 881,52	60	R\$ 705,22	R\$ 11,75
TOTAL					R\$ 10.535,88			R\$ 140,47
EMPREGADOS								212
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 0,66

**TABELA 3 - QUANTITATIVO DE EPI**

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil (proteção) com punho 46	48	R\$ 11,45	R\$ 549,60
VALOR ANUAL				R\$ 549,60
VALOR MENSAL				R\$ 45,80

**SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO - ÁREAS INSALUBRES**

ITEM	DESCRIÇÃO	QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil (proteção) com punho 46	48	R\$ 11,45	R\$ 549,60
2	Máscara no mínimo PFF1 (SL) (proteção)	264	R\$ 3,35	R\$ 884,40
3	Óculos de segurança com lentes em policarbonato de alta resistência a impacto e anti-risco.	4	R\$ 14,14	R\$ 56,56
4	Avental de segurança impermeável de pvc com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura ou macacão impermeável	4	R\$ 29,62	R\$ 118,48
VALOR ANUAL				R\$ 1.609,04
VALOR MENSAL				R\$ 134,09

TABELA 4 - QUANTITATIVO DE UNIFORMES PARA O PERÍODO DE 01 ANO				
SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32cm nas laterais	3	R\$ 50,30	R\$ 150,90
02	Camiseta malha fria, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado	3	R\$ 43,63	R\$ 130,89
03	Meia em algodão, tipo soquete	3	R\$ 12,46	R\$ 37,38
04	Calçado impermeável: Tênis Preto em couro, solado baixo com palmilha antibacteriana	3	R\$ 68,90	R\$ 206,70
VALOR ANUAL				R\$ 525,87
VALOR MENSAL				R\$ 43,82
SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO - ÁREAS INSALUBRES				
ITEM	DESCRIÇÃO	QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32cm nas laterais	3	R\$ 50,30	R\$ 150,90
02	Camiseta malha fria, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado	3	R\$ 43,63	R\$ 130,89
03	Meia em algodão, tipo soquete	3	R\$ 12,46	R\$ 37,38
04	Botas de segurança cano longo, impermeável, confeccionada em pvc injetado em uma única peça	3	R\$ 54,12	R\$ 162,36
VALOR ANUAL				R\$ 481,53
VALOR MENSAL				R\$ 40,13
ENCARREGADO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Calça social masculina em tecido alfaiataria	3	R\$ 93,93	R\$ 281,79
02	Camisa social manga curta 100% algodão	3	R\$ 75,90	R\$ 227,70
03	Par de meias social, na cor preta, cano médio, 100% algodão	3	R\$ 16,95	R\$ 50,85
04	Par de sapato na cor preta, 100% em couro, com solado antiderrapante, com palmilha acolchoada, anti odor	3	R\$ 66,72	R\$ 200,16
VALOR ANUAL				R\$ 760,50
VALOR MENSAL				R\$ 63,38